医療法人社団優恵会特定認定再生医療等委員会 議事録

1. 開催日時・場所

日時：2023 年 1月 20 日（金） 20：20〜20：25

場所：東京都品川区西五反田 4-31-17 MY ビル 4F 医療法人社団優恵会及び Web

2. 出席者

井上委員（再生医療）、寺村委員（再生医療）、矢澤委員（分子生物学）、漆畑委員（臨

床医）、市橋委員（臨床医）、土橋委員（細胞培養加工）、藤田委員（細胞培養加工）、

井花委員（法律）、相羽委員（生命倫理）、井上委員（生物統計）、山﨑委員（一般）

3. 技術専門員

別府 諸兄

4. 再生医療等提供計画を提出した医療機関の名称・管理者

医療法人社団唱和会 明野中央病院

管理者 中村 英次郎

5. 再生医療等の名称

多血小板血漿抽出液による関節症治療

6.   提供計画の受領日

2022 年 12月 16 日

7.   審議内容

井上肇：医療法人社団唱和会明野中央病院の多血小板血漿抽出液による関節症治療につい

て審査いたします。技術専門員からは、実施する適応疾患や評価基準においては

技術的な問題はないということですが、指摘事項が 1点ありました。変形性関節

症と記載されているが、対象の関節部位を明確にすること、部位によっては投与

の手順並びに手技的なものを明記するようにということです。

寺村 ：医師略歴欄に「2019 年より同等の再生医療等を実施している」とありますが、ど

この施設でどのような治療を行っているか具体的に記載いただいた方が良いと思

います。

井上肇：技術専門員は、実施医師が日本整形外科学会とリウマチ学会の専門医をお持ち

で、日本関節病学会員でもあるということで、技術的には問題ないと判断されて

いたようです。同意説明文、同意書に関わる内容に関しては、これまでの委員会

で審議した案件と同じ内容に統一しているので、問題ないと判断いたします。そ

れではこの技術評価委員の意見書と寺村先生からの指摘に関して、妥当と判断で

きる回答が得られた段階で適正と判断させていただきます。

委員会として、修正された提供計画、履歴書を出席委員が確認し、適切と決した。

8.  結論

承認 １１名

否認  0 名

当委員会は、再生医療等提供計画が、再生医療等の安全性の確保等に関する法律及び施行

規則に準拠した再生医療を提供するものと判断する。以上に鑑み、今回審査した新規申請

について「承認」と判定する。